
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°193/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA, 07 DE JULHO2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:
 

Id. Funcional Nome Período 
Aquisitivo

Período
de Gozo Dias

5966150-1 Alexandre da Silva Brito 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209165-1 Aline Daiane Ferreira de Sousa Vitoriano 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209170-1 Carla Eduarda Lavareda do Nascimento 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
5446406-3 Deusa do Socorro Pereira da Silva 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
5967222-1 Diego Felipe Ribeiro Ferreira 2022/2023 07/08 a 05/09/2023 30
55209180-1 Elaine Cristina Gonçalves Pinheiro 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
5965200-1 Girlany Stefany de Sousa Lima 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55207922-1 Hector Júnior Zapata Paixão 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
5253306-3 Heliomar Miranda da Cunha 2022/2023 07/08 a 05/09/2023 30
55209383-1 Ionara do Socorro Silva de Oliveira 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209220-1 João Augusto Silva da Costa 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
6045622-2 Jorge Sebastião Nascimento dos Santos 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209231-1 José Antônio da Silva Xavier 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209232-1 Jose Augusto Miranda dos Santos 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209142-1 Leandro Melo Rodrigues Junior 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
5966214-1 Luana Correa Pardauil de Moraes 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209424-1 Marcelo do Rosario dos Santos 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
5963936-1 Maria Rosinete da Silva Martins 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209212-1 Rosilene Cristina Miranda Lima 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55207785-1 Ruthe Arruda Dias Machado 2022/2023 01/08 a 30/08/2023 30
55209198-1 Emelly Nayara Monteiro de Sousa 2022/2023 16/08 a 30/08/2023 15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 07 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 961386

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA AGE Nº 115/2023-GAB, DE 4 DE JULHO DE 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/683267.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rogério Luiz Arruda de Figueiredo, matrícula nº 
57196324/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado 
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 13/07/2023 a 11/08/2023, correspondente ao Triênio de 
07/05/2017 a 06/05/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 961344

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 182 DE 10 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias em favor das 
servidoras abaixo elencadas, para realização do projeto “Verão Pela Paz” 
no município de Salinópolis/PA.04 (quatro) diárias e 1/2 (meia) no período 
de 13 a 17 de julho de 2023.

  SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Izabelly Tamires Mota Pimentel de Carvalho 55207786 034.376.342-75

Nicolle Alves Monteiro 5960329/1 782.553.172-87

- 11(onze) diárias e 1/2 (meia) no período de 20 a 31 de julho de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho 5946735/2 982.801.392-49

Izabelly Tamires Mota Pimentel de Carvalho 55207786/1 034.376.342-75
Nicolle Alves Monteiro 5960329/1 782.553.172-87

Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres
Presidente – Em exercício
Fundação ParáPaz

Protocolo: 961343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 741/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2023/2155688,
RESOLVE:
I-CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de casamento, 
ao servidor MATHEUS ANDRADE DE CASTRO RIBEIRO, Id. Funcional nº 
5913227/3, ocupante do cargo de Assessor de Análise Normativa, lotado 
na Consultoria Jurídica, no período de 22 de abril de 2023 a 29 de abril de 
2023, conforme Certidão de Casamento , matrícula 065656 01 55 2023 3 
00028 282 0008382 07.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
03 DE JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicado devido incorreções.

Protocolo: 960915
PORTARIA Nº.  216/2023-GS/SEPLAD DE 10 DE JULHO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2023/782245, que solicita alteração 
nos termos da cessão da servidora BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 208/2023-GS/SEPLAD DE 03 DE JULHO 
DE 2023, que cedeu a Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora 
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, matricula n° 5831067/2, ocupante 


